
PORTARIAS 

2010 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 267/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n". 779035/2010-76 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia. 

RESOLVE: 

Aprovar indicação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia que 
reconduziu os docentes abaixo descritos para funções administrativas: 

Prof. Rogério Bermudes de Souza — Orientação de Monitoria e 
Coordenação da disciplina de Ginecologia e Obstetrícia — 
G1002431; 

Prof. Arnaldo Ferreira Filho — Coordenação da disciplina de 
Ginecologia e Obstetrícia II— GI002432. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Dezembro de 2010. 

$rcs Sérgio Ramos 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde - em exercício 

of. *tilo ",_,„„r" , — • _ bodo  de w•- 
pire  29"  dé  Saúda 1/"S 



Centro de 
Ls 	Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA 266/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 024479/2010-71 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Túlio Alberto Martins de Figueiredo, para participar da Banca 
examinadora da Pós-Graduação da faculdade de Ciências 
Médicas/Unicamp, no período de 22 a 24 de fevereiro de 2011, em 
Campinas - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Dezembro de 2010. 

. ergio Ramos 
Diretor do entro de Ciências da Saúde - em exercício 

Prol Dr. Sérgio Ramos 
D4fltor em Eserckio do Centro 

de Ciências da Saúde i UFES 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 265/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 024192/2010-41 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Alessandra Simão Padilha, para participar do XV Simpósio Brasileiro 
de Fisiologia Cardiovascular, no período de 02 a 05 de fevereiro de 
2011, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Dezembro de 2010. 

Pro . Sérgio Ramos 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde - em exercício 

Prof. Dr. Sérgio Morou 
Diretor em t rercido do Centro 
de Ciênaas da Saúde / 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 264/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 02375/2010-66 — 
Departamento de Patologia. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Liliana Cruz Spano, para participar de curso de Treinamento oferecido 
pela Applied Biosystems do Brasil, no período de 18 a 21 de janeiro de 
2011, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Dezembro de 2010. 

Diretor do 
P 	. ergio Ramos 

tro de Ciências da Saúde - em exercício 

Prof.Dr, Sérgio Ramos 
Motor em Estiolo do Cartro 

is Golo o 100 un§ 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 263/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 024294/2010-66 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Leonardo dos Santos, para participar do XV Simpósio Brasileiro de 
Fisiologia Cardiovascular, no período de 02 a 05 de fevereiro de 2011, 
em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Dezembro de 2010. 

Prof. Sérgio Ramos 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde - em exercício 

Prof. Dr. Sérgio Ramos 
Diretor em Exercício do Centr0 

de Ciências da Saúde UFES 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 262/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 024106/2010-08 — 
Departamento de Clinica Odontológica. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Teresa Cristina Rangel Pereira, para participar do 29° CIOSP — 
Congresso Internacional de Odontologia de São Paulo, no período de 29 
de janeiro a 01 de fevereiro de 2011, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Dezembro de 2010. 

l'iyttarlos Alberto Redins 
Dir 	do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 261/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 024067/2010-31 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Ethel Leonor Mia Maciel, para participar da Assembléia Geral anual 
pela Rede Brasileira de Pesquisa em Tuberculose (Rede TB), no dia 16 
de dezembro de 2010, no Rio do Janeiro - RI 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Dezembro de 2010. 

. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 260/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n". 776560/2010-30 
Departamento de Recursos Humanos, 

RESOLVE: 

Indicar as servidoras abaixo relacionadas para compor a Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório da servidora Elizabete Grigorio da 
Silva, Matricula SIAPE N° 166324. 

Nome Matrícula SIAPE 

Genaide Gozzi de Lima 295964 Presidente 

Inês Calimam Mejia 295954 Membro 

Rita Cássia de Paula Campos 294454 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Dezembro de 2010. 

E Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 259/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n°. 776884/2010-78 — 
Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 173/2009-CCS, que constituiu o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, tendo em 
vista a ampliação do quadro docentes do Curso. 

Adriana Leão 

Alexandre Cardoso da Cunha 

Átala Lotti Garcia 

Fabiana Drumond Marinho 

Gilma Corrêa Coutinho 

Lívia Carla de Melo Rodrigues 

Maria Daniela Corrêa de Macedo 

Teresinha Cid Constantinidis 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Dezembro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 258/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no. 773811/2010-24 — 
Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Adriana Leão, para defesa de tese de doutorado do Programa de Pós 
Graduação da Escola de Enfermagem da USP-EEUSP, no período de 16 
e 17 de dezembro de 2010, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Dezembro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
-íMretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 257/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 023829/2010-81 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Fátima Maria Silva, para participar do Encontro Nacional de Escolas e 
Centros Formadores em Saúde Pública/Coletiva, no período de 08 e 10 
de dezembro de 2010, no Rio de Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de Dezembro de 2010. 

o . Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 256/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 023815/2010-68 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Nágela Valadão Cade, para participar de Banca de Mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade Federal 
do Paraná, no período de 16 e 17 de dezembro de 2010, em Curitiba — 
PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de Dezembro de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 255/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 773466/2010-29 — Colegiado 
do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar a Comissão Própria de Avaliação do Curso de Graduação em 
Terapia Ocupacional. 

Profa. Gilma Correa Coutinho Presidente 

Profa. Teresinha Cid Constatinidis Professor 

Leticia Manzoli Favero Aluno regular de graduação 

Carlos Eduardo Rodrigues Ribeiro Servidor Técnico-Administrativo 

Osmar Luis Rocha da Silva Membro da Categoria 

Myrielle Belotti Membro da Gestão do Estado 
Espirito Santo 

do 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2010. 

anos Alberto Redins 
Dire do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 254/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Oficio n°. 092/2010 — SINTUFES. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades da servidora Cintia Moreira da 
Costa, para participar da Plenária Nacional da FASUBRA, no período 
de 10 a 12 de dezembro de 2010, em Brasília — DE 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Dezembro de 2010. 

cA Leo c--

rof. Carlos Alb-erto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 253/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 023679/2010-14 — 
Departamento de Clínica Odontológica. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Roberto Carlos Bodart Brandão, para participar como membro efetivo 
das Bancas Examinadoras das Dissertações de Mestrado na PUC-MG, 
no período de 08 a 10 de dezembro de 2010, em Belo Horizonte — MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Dezembro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 252/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 023132/2010-19 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira, para atender a convocação do 
INEP, no período de 28 de novembro a 01 de dezembro de 2010, em 
Londrina — PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Novembro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 251/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 023398/2010-53 
Departamento de Pediatria. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Ana Karina S. Nascif, para participar da reunião coordenadora do 
Departamento de Atenção Básica do Ministério da Saúde, no dia 29 de 
novembro de 2010, em Brasília - DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Dezembro de 2010. 

. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 250/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 773468/2010-18 — Colegiado 
do Curso de Graduação em Medicina, 

RESOLVE: 

Homologar a Comissão Própria de Avaliação do Curso de Graduação em 
Medicina — CPAM/UFES. 

Prof. Décio Neves da Cunha Filho Presidente 

Profa. Angélica Espinosa 13. Miranda Professor 

Prof. Fernando Antonio M. Bermudes Graduado Egresso 

Rennan Nunes Pirola Aluno regular de graduação 

Cintia Costa Servidor Técnico-Administrativo 

Severino Dantas Filho Membro da Categoria 

Francisco José Dias da Silva Membro 	da 	Gestão 	do 	Estado 
Espírito Santo 

do 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Novembro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 249/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 023131/2010-66 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Túlio Alberto Martins de Figueiredo, para participar da Oficina 
"Formação em cidadania para a Saúde: Temas Fundamentais da Reforma 
Sanitária", no período de 26 a 27 de novembro de 2010, no Rio de 
Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de Novembro de 2010. 

C_) 

o . Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

